*Moribus in sanctis pulchra est concordia pacis
 Cum multis unum convenit, atque placet.*

(171) In append. Cappenb., cap. 5 Vita S. Godefrid. Vitæ ejus cap. 24.

(172) Adamus noster serm. 8, ad relig.

(173) Greg. Homil. 27, in Evang., et congrue.

(174) Aug. De disc. ecclesiastica

(175) Serm. 8 ad relig.

(176) Ubi supra.

Sed tamen hæc exhibenda modo sunt fœdera amoris, A præceptorem suum tenere diligit, devotè recolat, sedulo veneretur. Ipse quippe est decus, et forma hujus nostræ professionis, iose est speculum, et regula nostræ religionis.
Ut solis pax hæc sii tribuenda bonis (177).

Multus, imo nimius sim analogicarum rationum per totum regulæ contextum indagator, commentatoribus illud operæ pretium est. Istud huc potius facit, quod plures sunt regulæ, quas cœnobiurum præfecti alumni suis scripserunt sapienter, cum ipsi publica sanctitatis nota eximii non essent; alii vero sunt legislatores (178), quos vitæ sanctimonia, non item commendat sapientiæ sublimitas: atque alii demum, qui sanctitatis juxta ac sapientiæ opinione celebrantur, non pollent tamen eminenti quadam auctoritate, nulla dignitatis effulgent amplitudine. Et cum omnibus laudis suæ sit æstimatio propria, ilius procul dubio est excellentissima, qui omnium nomina encœniorum conglobata teneat. Cujus, inquam, placita sapientiæ sale condita conspersit testata virtus scriptoris; eminentis personæ commendat sublimitas, et receptæ auctoritatis pondus confirmat. Ejusmodi profecto est regula beatissimi Patris Augustini rerum divinarum humanarumque cognitione expertissimi, vitæ sanctimonia celeberrimi, doctoris et episcopi in Ecclesia catholica maximi.

Fateor complures in Ecclesia doctores insigniter novisse scientiarum nervos, atque hos quidem expandisse vela allegoriarum, illos demisisse antennas in enodandis Scripturarum involucris, istos obturasse rinas maledicorum gentilium, vel obstinatas compages destruxisse hæreticorum; alios autem nunc in malos ascendisse, et per homilias prospexisse salutem credentium; nunc per foros discurrendo, quemvis sexum, ætatem, ordinem castis moribus ædificasse; nunc vero sentinam exhauriendis profligasse vitiiis, et pravis affectibus depurasse corda populorum: Aurelius Augustinus assidens clavo in puppi Ecclesiæ, omnium exercet munia, omnium fationes sustinet, omnium sudores deterget, omnium gressus, lacertos, operas confirmat, tuetur, attemperat (179): placidissimus omnium, et laboriosissimus, otiosus in hoc negotio, et negotiosus in otio. *Post apostolos enim (gratificante parenti suo ven. Philippo abbate Bonæ-Spei) quorum doctrina fulget Ecclesia, dispensandi verbi Dei primus refusit gratia, vere imitator apostolicus, doctus scriba, doctor catholicus. Multos libros cum adhuc esset laicus, multos presbyter factus, plurimos vero episcopus dictavit, quos incorrectos ante obitus sui diem diligenter retractavit. In hoc enim studio totius ætatis suæ tempore seipsum infatigabiliter exercitavit (180); in hac palestra sudavit, et alsit; in hoc gymnasio decertavit; in hoc (pace sanctorum, qui tunc et deinceps fuerunt dixerim) plus omnibus laboravit. Ac alibi: Ul mihi videtur, non mediocriter arguendus est culpa, qui clericum profitetur, nisi Augustinum*